УИД 67RS0027-01-2019-000170-23

Дело №1-42/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 августа 2019 года с. Ершичи Смоленская область

Шумячский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего (судьи) Белевитнева А.С.,

при секретарях: Гришуновой С.Ю., Зятевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Лапина К.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Кургузова В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, с мерой принуждения в виде обязательства о явке, в совершении преступлений, предусмотренных: ч.5 ст.33 - ч.1 ст.322, ч.5 ст.33 - ч.1 ст.322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил соучастие в виде пособничества в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию (российской визы), при следующих обстоятельствах.

11 ноября 2018 года, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом ФИО6, узнал о намерении гражданина Грузии ФИО7 следовать из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. 

Достоверно зная об отсутствии у ФИО7 действительной российской визы, дающей право на пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО6 принял решение за денежное вознаграждение оказать содействие ФИО7 в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 и ФИО7 12.11.2018 около 12 часов 00 минут осуществили посадку в транспортное средство марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, под управлением ФИО6 и выехали из г. Минск Республики Беларусь в направлении г. Рославль Смоленской области по автодороге «Хотимск (Республика Беларусь) - Ершичи (Российская Федерация)».

Следуя по указанной автодороге ФИО6 и ФИО7 около 19 часов 00 минут 12.11.2018 пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области и въехали в Российскую Федерацию. 

После чего, 12.11.2018 около 19 часов 30 минут в районе населенного пункта Ершичи Смоленской области ФИО7, при следовании в качестве пассажира вышеуказанного транспортного средства, был выявлен сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области, без действительной российской визы и доставлен в отделение Пограничного управления ФСБ России по Смоленской области в с. Ершичи для разбирательства по факту незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации.

Он же, ФИО6 11 ноября 2018 года, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, узнал о намерении гражданки Грузии ФИО8 следовать из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. 

Достоверно зная об отсутствии у ФИО8 действительной российской визы, дающей право на пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО6 принял решение за денежное вознаграждение оказать содействие ФИО8 в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел ФИО6 и ФИО8 12.11.2018 около 12 часов 00 минут осуществили посадку в транспортное средство марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, под управлением ФИО6 и выехали из г. Минск Республики Беларусь в направлении г. Рославль Смоленской области по автодороге «Хотимск (Республика Беларусь) - Ершичи (Российская Федерация)».

Следуя по указанной автодороге ФИО6 и ФИО8 12.11.2018 около 19 часов 00 минут пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области и въехали в Российскую Федерацию.

12.11.2018 около 19 часов 30 минут в районе населенного пункта Ершичи Смоленской области ФИО8, при следовании в качестве пассажира вышеуказанного транспортного средства, была выявлена сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области, без действительной российской визы, и доставлена в отделение Пограничного управления ФСБ России по Смоленской области в с. Ершичи для разбирательства по факту незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 01.04.1993, до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами - бывшими Союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

В связи с отсутствием двусторонних соглашений между Российской Федерацией и Республикой Грузия о безвизовом передвижении граждан, во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2000 № 641 «О выходе Российской Федерации из Соглашения о безвизовом передвижении граждан государств Содружества Независимых Государств по территории его участников», с 05.12.2000 между Российской Федерацией и Республикой Грузия установлен визовый режим.

Согласно статье 25.10 вышеуказанного Федерального закона № 114-ФЗ, иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации, незаконном транзитном проезде через территорию Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, а также транспортные или иные организации, осуществляющие международные перевозки и доставившие в Российскую Федерацию иностранного гражданина или лицо без гражданства, которые имеют неправильно оформленные документы либо не имеют установленных документов на право въезда в Российскую Федерацию, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину по предъявленному обвинению признал частично, пояснив, что совершил одно преступление, полагает, что совершенные им действия должны быть квалифицированы по одной статье, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается его показаниями, оглашенными в суде, данными в ходе дознания, показаниями свидетелей обвинения, письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6, данных им в ходе дознания, в качестве обвиняемого, следует, что он 11.11.2018 на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, решил следовать в г. Минск (Республика Беларусь), по личным обстоятельствам. 

По пути следования ФИО6 позвонил незнакомый человек, номер которого в телефоне не сохранился, и попросил утром 12.11.2018 в аэропорту г. Минска встретить иностранных граждан, которые прилетят из Грузии и сами его найдут возле аэропорта г. Минска (о количестве граждан и об их гражданстве не говорил). Кто звонил ФИО6 с просьбой о доставке указанных граждан в г. Москву он не знает, так как раньше он официально работал в службе такси и его номер телефона был известен многим.

Решив свои намеченные дела в г. Минске Республики Беларусь, он решил остановиться на ночлег в гостинице, чтобы утром 12.11.2018 следовать в аэропорт г. Минска. 

11.11.2018 находясь в кафе при гостинице «Сытый путник» он услышал, как незнакомый мужчина спрашивает у официанта, чей автомобиль с российскими номерами стоит на стоянке перед гостиницей. После чего он подошел к ним и сказал, что автомобиль принадлежит ему. В ходе разговора с ранее незнакомым мужчиной, которым как выяснилось был ФИО9, между ними состоялся разговор, в ходе которого последний предложил ему вознаграждение в сумме 5 000 рублей за свою доставку из г. Минска Республики Беларусь в г. Москву Российской Федерации, на предложение он ответил согласием. При этом он пояснил ФИО9, чтобы тот ожидал его у себя в номере гостиничного комплекса. 

12.11.2018 он поднялся в номер и сообщил ФИО9о, чтобы тот спускался с вещами и садился в автомобиль марки «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак №.

В этот же день в период времени с 07 до 08 часов утра в гостиницу поочередно прибыли граждане Грузии «Нани» и «Мубариз», которые сразу же подошли к нему и сообщили, что это они должны с ним ехать в г. Москву (Российская Федерация).

Перед посадкой в транспортное средство и дальнейшей перевозки указанных иностранных граждан с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, он не проверял у них наличие документов, дающих право на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как знал, что с документами у них не все в порядке.

Через некоторое время, данные граждане осуществили посадку в его транспортное средство и около 12 часов 00 минут указанного дня выехали в направлении г. Рославля Смоленской области по автодороге «Хотимск (Республика Беларусь) - Ершичи (Российская Федерация)». 

По данному маршруту он решил следовать в связи с тем, что ему было известно, что при следовании по автодороге М-1 «Минск (Республика Беларусь) - Москва (Российская Федерация)» при въезде в Российскую Федерацию пограничники у всех проверяют документы. Так как он знал, что у его пассажиров «Нани» и «Мубариз» с документами не все в порядке, надеялся по указанному маршруту въехать в Российскую Федерацию и избежать проверки документов российскими пограничниками.

Следуя по указанному маршруту 12.11.2018 около 19 часов 00 минут он совместно с указанными гражданами, пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области и продолжили движение в направлении г. Рославля Смоленской области.

Около 19 часов 30 минут 12.11.2018 в районе населенного пункта Ершичи Смоленской области транспортное средство было остановлено сотрудником пограничной службы для проверки документов. В ходе проверки документов выяснилось, что в качестве пассажиров совместно с ним следуют граждане Грузии ФИО8 и ФИО7, у которых отсутствуют действительные российские визы, а гражданину Республики Азербайджан ФИО9 запрещен въезд на территорию Российской Федерации, о чем ему стало известно в ходе проверки документов сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области. После чего они все были доставлены в отделение в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области.

На вопросы дознавателя он пояснил, что неустановленное лицо, которое позвонило ему на сотовый телефон и обратилось с просьбой о перевозке иностранных граждан на территорию Российской Федерации не сообщило ему, что у данных граждан имеются проблемы с документами, удостоверяющими личность, в части законного въезда на территорию Российской Федерации и отсутствии у них российских виз. О данных проблемах он узнал от самих граждан Грузии ФИО8 и ФИО7 непосредственно перед посадкой в автомобиль.

Подсудимый ФИО6 оглашенные в суде показания подтвердил. Поскольку данные показания являются допустимым доказательством по делу, получены без нарушений действующего законодательства, они последовательны и согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, суд кладет их в основу обвинительного приговора, наряду с остальными доказательствами, оцененными в их совокупности.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении им преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.1 ст.322 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей обвинения: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей: ФИО1 (л.д. 132-134), ФИО2 (л.д. 135-137), ФИО3 (л.д. 138-140), ФИО4 (л.д.150-152), ФИО5 (л.д. 153-155), данных ими при производстве предварительного расследования, следует. 

Свидетель ФИО4 показал, что 12.11.2018 около 19 часов ему, как врио начальника отделения в с. Ершичи, от лейтенанта ФИО5, который находился в пограничном наряде «Секрет», поступил доклад, что с территории Республики Беларусь в направлении г. Рославля Смоленской области по автодороге «Хотимск-Ершичи» на большой скорости, в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области, проследовал автомобиль марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак Российской Федерации №.

После получения доклада, им было принято решение о высылке тревожной группы, с целью остановки указанного транспортного средства и проверки документов на право въезда в Российскую Федерацию у лиц, находящих в вышеуказанном транспортном средстве. 

В результате чего, им около 19 часов 30 минут в районе населенного пункта Ершичи Ершичского района Смоленской области вышеуказанное средство было обнаружено и остановлено для проверки документов. В ходе проверки было установлено, что водителем транспортного средства являлся гражданин Российской Федерации ФИО6 В качестве пассажиров в указанном транспортном средстве следовали граждане Грузии ФИО8 и ФИО7, у которых отсутствовали действительные российские визы, а так же гражданин республики Азербайджан ФИО9, который значился в контрольном списке, как лицо, которому въезд в Российскую Федерацию не разрешен. Так как в действиях указанных граждан усматривались признаки правонарушения в сфере защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации, они были доставлены в отделение в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области. 

Свидетель ФИО5 показал, что 12.11.2018 он находился в составе пограничного наряда «Секрет» в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области. Около 19 часов он наблюдал, что с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию по автодороге «Хотимск-Ершичи» в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области въехало транспортное средство марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, и проследовало по территории Российской Федерации в направлении г. Рославля Смоленской области. О данном факте он сообщил врио начальника отделения в с. Ершичи. Позже ему стало известно, что указанное транспортное средство было остановлено в районе с Ершичи. В качестве пассажиров следовали граждане Грузии, у которых отсутствовали действительные российские визы. 

Свидетель ФИО1 показал, что, находясь в Грузии, принял решение ехать в г. Москву транзитом через Республику Беларусь с целью трудоустройства. В представительство Российской Федерации на территории Грузии для получения российской визы не обращался. От знакомых узнал, что в Республике Беларусь находится гостиничный комплекс «Сытый путник» и там есть лица, занимающиеся извозом лиц, не имеющих документов на право въезда в Российскую Федерацию. Кроме того, знакомый ему отправил на сотовый телефон фотографию мужчины, который будет находиться на территории Республики Беларусь и окажет содействие в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации.

По прилету в аэропорт г. Минска 12.11.2018 он на такси направился в гостиничный комплекс «Сытый путник», где отыскал мужчину изображенного на фотографии. Им оказался гражданин Российской Федерации ФИО6 В ходе общения с ФИО6 он сообщил последнему об отсутствии российской визы, на что ФИО6 ответил, что за 5 000 рублей доставит его в г. Москву, минуя паспортный и иные виды контроля. Когда сел в автомобиль ФИО6 «Фольксваген Пассат», в нем находилась женщина, как выяснилась позже гражданка Грузии ФИО8, а затем в автомобиль также сел мужчина, как выяснилось гражданин Республики Азербайджан ФИО9 

12.11.2018 около 19 часов 30 минут в районе населенного пункта Ершичи Ершичского района Смоленской области транспортное средство остановили сотрудники пограничной службы для проверки документов, в результате чего все были доставлены в подразделение в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области.

Свидетель ФИО2 показала, что находясь на территории Грузии, решила следовать в Российскую Федерацию в г. Балашиха Московской области, с целью посещения родственников. От знакомых узнала, что в Российской Федерации есть человек, который занимается частным извозом из г. Минска Республики Беларусь в Российскую Федерацию. Так как у нее отсутствовала российская виза, она попросила знакомых связаться с данным человеком для оказания содействия в пересечении Государственной границы Российской Федерации. После чего ей на мобильный телефон с неизвестного номера пришла фотография ранее не знакомого мужчины, который встретит ее по прилету в Республику Беларусь, и сообщение, что она из аэропорта г. Минска должна прибыть в гостиницу «Сытый путник», расположенную неподалеку от аэропорта на автодороге «Минск-Москва», где ее заберет указанный мужчина по имени «Элмирза».

Прилетев в г. Минск Республики Беларусь в районе 07 часов утра 12.11.2018, она приехала в гостиницу «Сытый путник», где опознала по имеющейся у нее фотографии указанного мужчину, которым оказался гражданин Российской Федерации ФИО6 В ходе разговора сообщила ему, что у нее отсутствует российская виза, на что он ответил, что она будет доставлена в г. Москву, минуя паспортный и иные виды контроля, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей. После разговора она села в его автомобиль. Через некоторое время в автомобиль сели еще двое мужчин, как выяснилось позже гражданин Республики Азербайджан ФИО9 и гражданин Грузии ФИО7, и они все выехали на указанном транспортном средстве в направлении г. Москвы.

12.11.2018 около 19 часов 30 минут в районе населенного пункта Ершичи Ершичского района Смоленской области их остановили сотрудники пограничной службы для проверки документов, после чего все были доставлены в подразделение в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области.

Свидетель ФИО3 показал, что находясь в Грузии в конце октября 2018 года, принял решение о следовании в Российскую Федерацию, по личным обстоятельствам. С этой целью 30.10.2018 он предпринял попытку въехать на территорию Российской Федерации через государственный пропускной пункт «Верхний Ларс», где был остановлен сотрудниками пограничной службы, которые сообщили ему, что въезд на территорию Российской Федерацию ему запрещен до 28.05.2021. Так же он был уведомлен под роспись, о том, что в соответствии с п.4 ст.26 ФЗ от 15.08.1996 №114 – ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» УФМС России по району Щукино города Москвы в отношении него вынесено решение о не разрешении въезда в Российскую Федерацию до указанного выше срока. Одновременно он был уведомлен под роспись об уголовной ответственности за въезд на территорию Российской Федерации до указанного срока. После чего он вернулся обратно в Грузию.

Прибыв 11.11.2018 в г. Минск, в кафе при гостиничном комплексе «Сытый путник» договорился с ФИО6, что тот за 5 000 рублей доставит его из г. Минска Республики Беларусь в г. Москву Российской Федерации. 

12.11.2018 к нему в номер пришел ФИО6 и сказал, чтобы он спускался с вещами и осуществил посадку в автомобиль марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, что он и сделал. В автомобиле уже сидели мужчина и женщина, как позже выяснилось граждане Грузии – ФИО7 и ФИО8, и они все выехали на указанном транспортном средстве в направлении Российской Федерации. В результате чего он зная, что въезд на территорию Российской Федерации ему запрещен сроком до 2021 года, с вышеуказанными гражданами пересек государственную границу Российской Федерации в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области. 

12.11.2018 около 19 часов 30 минут в районе населенного пункта Ершичи Ершичского района Смоленской области транспортное средство остановили сотрудники ПУ ФСБ России по Смоленской области для проверки документов, в результате чего все были доставлены в подразделение в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершенном преступлении также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Рапортом старшего дознавателя отделения дознания и административной практики ПУ ФСБ России по Смоленской области от 13.11.2018 из которого следует, что 12.11.2018 около 19 часов 30 минут сотрудниками отделения в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области в районе населенного пункта Ершичи Ершичского района Смоленской области, при следовании из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по автодороге «Хотимск (Республика Беларусь) - Ершичи (Российская Федерация)», был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, под управлением гражданина Российской Федерации ФИО6 В качестве пассажиров в указанном транспортном средстве следовали граждане Грузии ФИО8, ФИО7, у которых отсутствовали при себе действительные российские визы, и гражданин Республики Азербайджан ФИО9, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (л.д. 24-25).

Протоколом очной ставки от 29.03.2019 из которого следует, что ФИО9 сообщил ФИО6 12.11.2018 перед поездкой и в ходе движения в транспортном средстве из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, о том, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию (л.д. 141-143).

Выкопировкой участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь по автомобильному направлению «Хотимск - Ершичи», из которой следует, что ближайшим населенным пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации с участком автомобильной дороги «Хотимск-Ершичи» является населенный пункт Карды Ершичского района Смоленской области (л.д. 156).

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено. 

Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимого ФИО6 не установлено.

Свидетели обвинения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 подробно и последовательно изложили обстоятельства противоправных действий со стороны ФИО6

Не доверять показаниям данных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания данных свидетелей последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, кроме того, данные свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО6, с корыстной целью, зная об отсутствии у граждан Республики Грузия ФИО7 и ФИО8 действительных российских виз, дающих право на пересечение Государственной границы Российской Федерации, осуществил их посадку в своё транспортное средство марки «Фольксваген Пассат», и двигаясь по автодороге «Хотимск (Республика Беларусь) - Ершичи (Российская Федерация)» около 19 часов 00 минут 12.11.2018 действуя с единым умыслом, направленным на получение денежного вознаграждения, оказал им содействие в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и въезде в Российскую Федерацию в районе населенного пункта Карды Ершичского района Смоленской области, без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию (российской визы).

Суд считает необходимым действия подсудимого ФИО6 квалифицировать одной статьей ч.5 ст.33 - ч.1 ст.322 УК РФ, поскольку его действия охватываются единым умыслом и состоят из тождественных действий, произведенных в одно время, которые в дополнительной квалификации не нуждается, что так же не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Таким образом, проанализировав все доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, а также учитывая, что подсудимый свою вину признал полностью, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО6 является установленной и доказанной.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.5 ст.33 - ч.1 ст.322 УК РФ, как соучастие в виде пособничества в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации, без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию (российской визы).

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО6 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 166), на учёте у врача психиатра и в наркологическом диспансере не состоит (л.д.168-169).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает совершение преступления впервые, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно на стадии проведения дознания давал полные, правдивые, согласующиеся между собой показания (п. «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Категория преступления, совершённого ФИО6, не может быть снижена на более мягкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, так как она является минимальной.

Конкретные обстоятельства совершённого ФИО6 преступления в совокупности с данными о личности подсудимого приводят суд к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, а оснований для прекращения уголовного дела суд не находит.

В соответствии со ст.ст. 43, 46 УК РФ, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости и исправления осуждённого, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО6 преступления, то обстоятельство, что он не имеет постоянного источника дохода, на иждивении имеет малолетнего ребенка. 

У суда отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого ФИО6 ст.ст. 62, 64 УК РФ. 

Поскольку ФИО6 подлежит наказанию в виде денежного штрафа, суд считает необходимым избранную в отношении него меру принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, с подсудимого взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.1 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Указанную сумму штрафа необходимо перечислить на расчетный счет № 

<

***> (получатель УФК по Смоленской области ПУ ФСБ России по Смоленской области), ИНН 

<

***>, КПП 673101001 код ОКТМО 66701001. Банк получателя: отделение Смоленск г. Смоленск, БИК 046614001, лицевой счет 

<

***>, код дохода: 18911705010017000180.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.

Меру принуждения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде обязательства о явке. 

Процессуальные издержки по делу с подсудимого взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Шумячский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья А.С. Белевитнев